
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITÀ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 9 del 03 aprile 2024 

 

OGGETTO: Spazio Argento: approvazione Scheda obiettivi 2024  
 
 

IL PRESIDENTE 
 
 

Premesso che con decreto n. 93 dd. 29 luglio 2011 - adottato ai sensi dell’art. 8 della L.P. 16 
giugno 2006, n. 3 e ss.mm. - il Presidente della Provincia ha disposto, con decorrenza 01.08.2011 
il trasferimento alla Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri delle funzioni già esercitate a titolo di 
delega provinciale dalla Comunità Alta Valsugana e Bersntol, con riferimento ai Comuni di 
Lavarone e di Luserna, e dalla Comunità della Vallagarina in favore del Comune di Folgaria, in 
materia di assistenza scolastica, servizi socio-assistenziali, edilizia abitativa ed urbanistica; 

 
Vista la legge provinciale 28 maggio 1998, n. 6 recante “Interventi a favore degli anziani e 

delle persone non autosufficienti o con gravi disabilità”, così come modificata dalla legge 
provinciale 16 novembre 2017, n. 14, avente ad oggetto la riforma del welfare anziani; 

  
Visto l’art. 4 bis della legge provinciale di cui al paragrafo precedente ed in particolare il 

comma 5, che stabilisce, tra l’altro, che la Provincia, previo parere del Consiglio delle autonomie 
locali e sentita la competente commissione permanente del Consiglio provinciale, individua le linee 
d'indirizzo per la costituzione del modulo organizzativo Spazio Argento e le modalità per la messa 
a disposizione del personale alle dipendenze dell'Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari (di 
seguito A.P.S.S.); 
  

Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1719/2022 “Approvazione delle “Linee di 
indirizzo per la costituzione di Spazio Argento su tutto il territorio provinciale”; 

 
Preso atto che tali linee prevedono che, al fine di un efficace integrazione sociosanitaria e di 

valorizzazione delle specificità dei territori, vi sia un livello di governance intermedio esercitato in 
raccordo con l’articolazione del servizio sanitario provinciale, prevedendo due raggruppamenti per 
distretto sanitario e tenuto conto che, con deliberazioni provinciali n. 1432/2021 e 2405/2021, il 
territorio trentino è stato suddiviso in tre distretti sanitari (per quanto riguarda la Magnifica 
Comunità degli Altipiani Cimbri, il raggruppamento è rappresentato dalla stessa Comunità degli 
Altipiani Cimbri e dalla Comunità della Vallagarina – Distretto Centro/Sud); 

 
Preso atto che le succitate Linee guida di Spazio argento, al punto 2.3, prevedono che le 

Comunità afferenti al medesimo raggruppamento territoriale hanno la facoltà di operare per la 
gestione unitaria delle funzioni di Spazio Argento e che la Magnifica Comunità degli Altipiani 
Cimbri, la Comunità della Vallagarina e il Comune di Rovereto hanno concordemente ritenuto di 
optare per questa soluzione; 
 

Visto che con proprio decreto n. 12 dd. 17 aprile 2023 è stata istituita, per il raggruppamento 
territoriale della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, della Comunità della Vallagarina e del 
Comune di Rovereto, la Cabina di regia territoriale di Spazio Argento, nelle more della nomina del 
rappresentante dei coordinatori delle aggregazioni della medicina generale afferenti al 
raggruppamento territoriale; 

 
Considerato che le Linee di indirizzo prevedono altresì un modello organizzativo che si articola 

in sei funzioni chiave a cui corrispondono specifici obiettivi da perseguire e che tra dette funzioni 
c’è quella del monitoraggio della condizione degli anziani nei singoli territori e degli esiti delle 
azioni realizzate sulla base degli obiettivi individuati come prioritari;  

 
Preso atto della riunione della Cabina di Regia dd. 06 dicembre 2023 finalizzata alla 

definizione degli obiettivi prioritari per l’anno 2024, all’individuazione delle azioni da attivare e/o 
implementare nel 2024 e alla stesura e approvazione del progetto territoriale nel rispetto dei 
dettami delle sopracitate Linee di indirizzo; 

 



DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITÀ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 9 del 03 aprile 2024 

 
Visto ed esaminato il documento “Scheda obiettivi 2024” risultante dalla sopracitata riunione di 

Cabina di Regia dd. 06 dicembre 2023, allegato al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale e valutato di procedere con l’approvazione dello stesso, 

 
Preso atto che con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 14 dd. 11 dicembre 2023, 

dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2024-2026 ed i 
relativi allegati, tra i quali il documento unico di programmazione contenente gli indirizzi generali 
per la gestione del bilancio di previsione per il medesimo triennio; 

 
Vista la L.P. n. 3 del 2006 “Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino” e s.m. ed i. 

ed in particolare l’art. 14, comma 7, il quale stabilisce che, per quanto non previsto dalla Legge, si 
applicano alla Comunità stessa, le Leggi Regionali in materia di Ordinamento dei Comuni; 
 

Visto lo Statuto della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri; 
 

Visto il Regolamento di Contabilità della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, approvato 
con deliberazione del Consiglio n. 4 dd. 22 febbraio 2018; 
 

Visto il Regolamento per l’erogazione a soggetti terzi di contributi, sovvenzioni ed altre 
agevolazioni per finalità di interesse comunitario”, approvato con deliberazione dell’Assemblea 
della Comunità n. 13 dd. 18 maggio 2011; 

 
Vista la proposta di provvedimento e la documentazione istruttoria, ai sensi e per gli effetti di cui 

alla legge regionale 3 maggio 2018, n. 2: 
- in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e contabile il dott. Roberto Orempuller, 

Responsabile del Servizio Finanziario proponente, in data odierna, esprime parere favorevole. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
dott. Roberto Orempuller 

 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 17bis della 

L.P. n. 3/2006, 
 

 
DECRETA 

 

 
1. di approvare il documento “Scheda obiettivi 2024”, allegato al presente provvedimento per 

formarne parte integrante e sostanziale, come esito della riunione della Cabina di Regia dd. 06 
dicembre 2023 e rientrante nelle disposizioni delle Linee di indirizzo per la costituzione di 
Spazio Argento su tutto il territorio provinciale; 

 

2. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993, n. 13, al fatto che avverso il 
presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare 
all’Organo esecutivo; 

- straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, o per motivi 
di legittimità, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi del DPR 24.1.1971, n. 1199; 

- giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni dalla 
notifica o dalla sua conoscenza, ai sensi della legge 6.12.1971 n. 1034 e del D.Lgs. 2 luglio 
2010, n. 104. 

 
 
 
 
 
 


